

Số: 36 / BC-HĐPHPBGDPL

Hải Phòng, ngày 08 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hải Phòng năm 2023

Kính gửi: Bộ Tư pháp.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL), Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2023; Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Để thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hải Phòng đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-HĐPHPBGDPL ngày 08/3/2023 và chỉ đạo Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng và các thành viên Hội đồng tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành nhiều Kế hoạch, Chương trình, Quyết định, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố<sup>1</sup>.

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương, Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp thành phố, cấp huyện, các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố đã ban hành và tổ chức thực

<sup>1</sup> - Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;  
- Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 30/8/2023 phối hợp tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV Vòng thi khu vực miền Bắc tại thành phố Hải Phòng;  
- Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 21/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố năm 2023;  
- Công văn số 159/UBND-NCKTGS ngày 27/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 kỳ họp bất thường lần thứ hai;  
- Công văn số 04/HĐ-PHPBGDPL ngày 08/2/2023 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTG phê duyệt Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân".  
- Công văn số 2064/UBND-NCKTGS ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;  
- Công văn số 1286/UBND-NCKTGS ngày 06/6/2023 của UBND thành phố hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023.



hiện các Kế hoạch về công tác PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương.

## II. MỘT SỐ KẾT QUẢ CỤ THỂ

### 1. Tham mưu, tư vấn giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện Luật PBGDPL và chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, quận, huyện đã tham mưu, tư vấn, hướng dẫn áp dụng các hình thức PBGDPL phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình của địa phương.

- Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng - đã bố trí, điều phối các báo cáo viên pháp luật thành phố tích cực phổ biến các văn bản pháp luật qua các hội nghị, lớp tập huấn, cụ thể: Tổ chức 02 hội nghị tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi; 01 hội nghị triển khai, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm; 02 hội nghị phổ biến Luật Phòng chống bạo lực gia đình năm 2022 và Luật Hòa giải ở cơ sở; 01 Hội nghị tập huấn chuyên sâu công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi thành phố, phối hợp tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV vòng khu vực phía bắc và tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi vòng thi toàn quốc. Đồng thời, báo cáo viên pháp luật thuộc Sở Tư pháp đã trực tiếp phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại 20 Hội nghị do các Sở, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức.

- Sở Công Thương triển khai lớp tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực an toàn điện; phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các doanh nghiệp, các siêu thị, Trung tâm thương mại, Ban quản lý, Tổ quản lý chợ trên địa bàn tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam thông qua hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, cờ phướn... .

- Sở Du lịch: Tổ chức 03 hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của Luật Du lịch 2017, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn Luật Du lịch 2017...

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổ chức 16 lớp tập huấn tuyên truyền về các văn bản quy định của pháp luật trong lĩnh vực thủy sản, các quy định chống khai thác hải sản bất hợp pháp IUU và hướng dẫn hỗ trợ cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến cho ngư dân; 06 lớp tập huấn và phát 258 bộ tài liệu phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới trong lĩnh vực Bảo vệ và kiểm dịch thực vật; 16 lớp và cấp phát 850 bộ tài liệu lĩnh vực vệ sinh an toàn thực



phẩm, chế biến sản phẩm nông, lâm, thủy sản và muối; tuyên truyền pháp luật về các lĩnh vực đê điều, thủy lợi, nước sạch, phòng chống thiên tai bằng hình thức lồng ghép kiểm tra trực tiếp doanh nghiệp...

- Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Hiệp hội vận tải Hải Phòng và các đơn vị vận tải tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 157 lái xe và 21 nhân viên phục vụ trên xe; tổ chức hội nghị triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa mùa lễ hội và du lịch năm 2023; tổ chức hội thảo với các đơn vị đào tạo lái xe trên địa bàn thành phố về giải pháp nghiệp vụ ứng dụng phục vụ hoạt động quản lý đào tạo lái xe cơ giới đường bộ; tổ chức triển khai hội nghị đối thoại giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp năm 2023.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Tổ chức 80 buổi tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ về cải cách hành chính, chuyển đổi số, an toàn an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, thanh tra, phòng chống tham nhũng, dân chủ cơ sở, phòng cháy chữa cháy, công ước về chống tra tấn, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, chính sách người có công, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động...; tham mưu tổ chức 01 lễ phát động Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động của thành phố; 01 lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023; 01 Lễ phát động Tháng hành động về bình đẳng giới.

- Sở Nội vụ đã tăng cường phổ biến, giới thiệu các văn bản pháp luật về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; pháp luật liên quan đến doanh nghiệp, khởi nghiệp; các văn bản pháp luật về trật tự, văn minh đô thị, an toàn giao thông, phòng, chống tham nhũng và tệ nạn xã hội; về thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng... cho công chức, viên chức, người lao động của Sở.

- Sở Ngoại vụ: Tổ chức 01 hội nghị trực tuyến và 01 hội nghị trực tiếp về việc lấy ý kiến Người Việt Nam định cư ở nước ngoài đối với dự thảo Luật Đất đai; 01 Hội nghị tuyên truyền Luật Bảo vệ bí mật nhà nước cho các cán bộ, công chức, viên chức của Sở; 04 Hội nghị tuyên truyền về thể giới và khu vực; tuyên truyền về biển, đảo; 01 buổi tọa đàm về công tác lễ tân đối ngoại dành cho các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ cho các tổ chức, cá nhân liên quan, tập trung vào các nội dung: phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật liên quan về Luật chuyên gia công nghệ (sửa đổi), về Luật sở hữu trí tuệ, các quy định về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa...



- Sở Tài chính thường xuyên thực hiện thông tin, tuyên truyền Luật Ngân sách nhà nước 2015, Luật Kế toán 2015, Luật Phí, lệ phí 2015, Luật Doanh nghiệp 2020, ... và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan để nắm vững, hiểu biết và thực hiện Luật; đặc biệt là tuyên truyền pháp luật, các chủ trương, chính sách của thành phố trong việc thu chi ngân sách. Sở Tài chính kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và Thành phố ban hành.

- Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện phổ biến đầy đủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình. Sở đã đổi mới, sáng tạo triển khai các phương thức phổ biến, giáo dục pháp luật thiết thực, gần gũi, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, nội dung, thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hình thức gắn nội dung tuyên truyền và các chương trình nghệ thuật ca, múa nhạc; những tác phẩm sân khấu được phát trên truyền hình và biểu diễn, chiếu phim phục vụ nhân dân.

- Sở Y tế đã tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền các Luật, Pháp lệnh và các văn bản pháp luật khác liên quan lĩnh vực y tế tới các phòng thuộc Sở và các đơn vị trong ngành; đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc, vận dụng linh hoạt, hiệu quả các hình thức, phương pháp PBGDPL, lồng ghép việc PBGDPL với các chương trình khác sinh động, khả thi, thích hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Thanh tra thành phố đã phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức 02 hội nghị, tổ chức 04 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập và phòng chống tham nhũng.

- Ban Quản lý Khu kinh tế đã thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật kịp thời, đầy đủ cơ chế, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm của Trung ương và thành phố và nhiệm vụ của Ban Quản lý Khu kinh tế đến cán bộ, công chức của cơ quan và các đơn vị trực thuộc. Nội dung tuyên truyền gồm các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực đầu tư, doanh nghiệp, lao động, quy hoạch - xây dựng, môi trường - đất đai...

- Cục Hải quan thành phố tổ chức 06 Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trong ngành; 02 Hội nghị cho các doanh nghiệp Logistics, doanh nghiệp xuất nhập khẩu, ... phổ biến, giáo dục pháp luật cho các doanh nghiệp, trả lời kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động.

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố: Tập trung thực hiện tốt công tác tập huấn cán bộ giảng dạy chính trị, giáo dục pháp luật; chú trọng nâng cao kỹ năng



giảng bài; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, lấy kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng.

Thực hiện Ngày pháp luật, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đưa nội dung về hưởng ứng Ngày pháp luật vào các Kế hoạch, Nghị quyết và triển khai thực hiện nghiêm túc. Tiểu đoàn TTG 34 đã tổ chức hoạt động trọng điểm, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức "Sân khấu hóa".

- Hội Cựu chiến binh thành phố: Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng chống các loại tội phạm; tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như: học sinh, sinh viên, công nhân tại các khu công nghiệp; chủ động tham gia các hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trao đổi, tọa đàm...

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các quận, huyện chỉ đạo việc tăng cường PBGDPL về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của địa phương; nổi bật như: các **quận: Hải An, Hồng Bàng, Ngô Quyền, Lê Chân, Dương Kinh; huyện: Kiến Thụy, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo.**

## **2. Chỉ đạo việc PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Công tác PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng và ứng dụng công nghệ thông tin được Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố quan tâm chỉ đạo nhằm tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác này.

- Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố - đã phối hợp chặt chẽ với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng thực hiện 09 chương trình phát thanh, truyền hình gồm: 04 phóng sự và 05 chương trình phát thanh với các nội dung về tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền các chính sách pháp luật có liên quan mật thiết đến đời sống Nhân dân...

Sở Tư pháp thường xuyên cập nhật thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử "Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố", năm 2023 đã xây dựng 58 số với 1.000 tin, bài giới thiệu các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn bản chính sách mới của Trung ương và thành phố. Sở Tư pháp phối hợp với Báo Hải Phòng xây dựng nội dung 43 số Phụ trương pháp luật phát hành vào thứ 5 hàng tuần, mỗi số phát hành 26.000 bản.



- Sở Công Thương phối hợp với Báo điện tử Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng phổ biến các quy định pháp luật về an toàn điện, về Giờ Trái đất. Tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của Sở về Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả... Đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng thực hiện 01 phóng sự và đưa 01 tin bài tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thành phố. Phối hợp với Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố có 01 bài báo và đăng 02 tin bài tuyên truyền về chuỗi các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thành phố; phối hợp với Viettel chi nhánh Hải Phòng triển khai kinh doanh trên môi trường số, ứng dụng chuyển đổi số và công nghệ thông tin, thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại 12 chợ trên địa bàn theo mô hình chợ công nghệ 4.0, thanh toán không dùng tiền mặt nhằm nâng cao quyền lợi và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Sở Giao thông vận tải: Phối hợp cùng Kênh Phát thanh giao thông thực hiện công tác thông tin giao thông tại các nút giao thông vào giờ cao điểm sáng 11h -12h và chiều 17h đến 18h45 giảm thiểu mất an toàn và ùn tắc giao thông; phối hợp với Đài Truyền hình và Phát thanh Hải Phòng tổ chức 02 phóng sự, chương trình đối thoại về “*Nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đối với lái xe container*” và “*Phương tiện vận tải và vấn đề khai thác tuyến*”; thực hiện 09 lượt phóng sự về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và hơn 10 tin, bài với các Báo giao thông vận tải, Thanh tra, Hải Phòng, An ninh Hải Phòng, Tuổi trẻ Thủ đô...

- Sở Nội vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản Luật có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 như Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Cảnh sát cơ động; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Điện ảnh ... trên cổng Thông tin điện tử của Sở.

- Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Báo Hải Phòng đăng tin, bài, ảnh tuyên truyền về vấn đề tài nguyên và môi trường; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng phát tin bài tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường vào chuyên mục: “*An ninh biển đảo*”, “*An sinh xã hội*” (1 số/tuần), “*Kinh tế và Đô thị*”, “*Hộp thư truyền hình*”. Bên cạnh đó, đẩy mạnh hình thức tuyên truyền trên mạng Internet thông qua Cổng tin tức thành phố về công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí và xử lý triệt để các điểm nóng về ô nhiễm; tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở qua hệ thống truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn thường xuyên phổ biến các chủ trương, chính sách về công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên tại địa phương....



- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, các nội dung tin bài liên quan lĩnh vực công tác kế hoạch và đầu tư, phổ biến để các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tìm hiểu thông tin, giải quyết công việc. Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin vào lưu trữ, khai thác, sử dụng, phổ biến các tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác thông qua mạng nội bộ cơ quan.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí triển khai được những hoạt động cụ thể như: phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng sản xuất 01 phóng sự tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với Tạp chí Lao động và Xã hội viết và đăng tải 16 phóng sự, tin bài để hưởng ứng Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với Tạp chí Lao động và Xã hội, Báo Lao động và Xã hội, Cổng thông tin điện tử thành phố Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng đăng tải 43 tin, bài tuyên truyền nâng cao nhận thức về cung cấp dịch vụ công tác xã hội, nghề công tác xã hội; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng xây dựng và phát sóng 01 phóng sự truyền hình về hoạt động công tác xã hội, vận động nguồn lực ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; viết 132 tin bài, đưa 52 tin tổng hợp, 03 video, đăng tải 20 văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở và Trang thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc Sở.

- Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các cơ quan báo chí đã chú trọng khai thác có hiệu quả với nhiều hình thức như xây dựng các trang chuyên mục có nội dung: pháp luật và đời sống, trả lời và giải đáp pháp luật, phụ trương pháp luật đã giới thiệu kịp thời các văn bản pháp luật mới được ban hành; thường xuyên đưa tin tình hình kết quả thực thi pháp luật, nêu gương người tốt, việc tốt, phát hiện đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tư pháp. Trong đó, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng giữ vai trò chủ lực trong công tác tuyên truyền.

Năm 2023, các cơ quan báo chí thành phố đã đăng tải gần 800 tin, bài, ảnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. Báo Hải Phòng, Báo Hải Phòng điện tử tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên mục "*Pháp luật*", "*Giải đáp pháp luật*" thông tin về giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật đến với người dân. Duy trì và nâng cao chất lượng phụ trương "*Pháp luật thành phố Hải Phòng*" thông tin về các văn bản, chính sách pháp luật mới, các hoạt động tư pháp - pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật...

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và thành phố cũng đã tích cực vào cuộc với các kế



hoạch cụ thể để tuyên truyền về chống khai thác hải sản bất hợp pháp IUU: 04 chuyên đề của Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, 01 chuyên đề phát trong chương trình Chuyển động 24 giờ của VTV1, 01 phóng sự của Ban thời sự Đài Truyền hình VTC1. Đồng thời, Sở đã đăng tải 342 tin, bài về các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thông tin về sản xuất nông nghiệp, thủy sản trên Cổng thông tin điện tử của Sở và các Trang thông tin của các Chi cục.

- Sở Ngoại vụ: Tăng cường cập nhật, phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử và Bản tin đối ngoại của Sở với các nội dung như: các văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn về nghiệp vụ đối ngoại. Trong năm 2023, đã đăng tải khoảng gần 1.800 tin bài bằng các ngôn ngữ Việt, Anh, Nhật, Trung, Hàn về tình hình quốc tế, giới thiệu, quảng bá các sự kiện chính trị, sự kiện văn hóa lớn của đất nước và thành phố trên kênh thông tin đối ngoại của đơn vị (Cổng thông tin Đối ngoại đa ngôn ngữ) bình quân khoảng 20 tin bài/tháng; xuất bản và phát hành Bản tin đối ngoại song ngữ Việt - Anh.

- Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng tin tức thành phố, Cổng thông tin của các Sở, ngành, đoàn thể, quận, huyện kịp thời cập nhật các thông tin và văn bản về đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Cổng Thông tin điện tử thành phố tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các cuộc Đối thoại trực tuyến.

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố bên cạnh việc tuyên truyền trên báo in, báo hình... đều chú trọng đẩy mạnh đăng tin, bài tuyên truyền về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên báo điện tử và các trang/cổng thông tin điện tử.

Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh truyền hình; tiếp tục thực hiện chương trình phát thanh trực tiếp "*Nhịp cầu pháp luật*", nâng cao chuyên mục "*Pháp luật và cuộc sống (1 số/tuần)*", "*Tư vấn pháp luật*" ...

- Hệ thống truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn tiếp sóng các chương trình thời sự, các chuyên mục liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 từ Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng. Lựa chọn, biên tập các văn bản chỉ đạo, điều hành của thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, chính quyền địa phương để thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở.



- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các quận, huyện trên địa bàn thành phố chỉ đạo về việc tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ quản lý; nổi bật như các quận, huyện: **Lê Chân, Hải An, Hồng Bàng, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo, Kiến Thụy.**

### **3. Chỉ đạo biên soạn và phát hành các loại tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, quận, huyện đã biên soạn và phát hành miễn phí nhiều tài liệu, sách pháp luật tuyên truyền về các lĩnh vực thiết thực với đời sống xã hội, các vấn đề được dư luận quan tâm:

- Sở Tư pháp in và phát hành 631 bộ tài liệu hướng dẫn công tác chuẩn tiếp cận pháp luật; 650 bộ tài liệu phổ biến Công ước quốc tế chống tra tấn; 08 tiểu phẩm pháp luật đặc thù dùng cho phát thanh tại cơ sở; 04 loại tờ gấp phổ biến, giáo dục pháp luật về các nội dung: *Một số điều cần biết về Luật Khám, chữa bệnh, Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Một số điều cần biết về Luật thanh tra, Một số điều cần biết về phòng, chống bạo lực gia đình* với số lượng 80.000 tờ; 04 tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 01 tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; trang bị 1.863 cuốn sách pháp luật cho các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố và quận, huyện, báo cáo viên pháp luật thành phố; Biên soạn, in và phát hành miễn phí đến các tổ hòa giải trên địa bàn thành phố 2.150 Bộ tài liệu bồi dưỡng cho Hòa giải viên; biên soạn và phát hành 430 cuốn Tài liệu phổ biến các văn bản pháp luật mới.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Năm 2023, đã phát trên 18.700 tài liệu tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đối tượng tuyên truyền của ngành để phổ biến về các nội dung chính sách pháp luật trong các lĩnh vực quản lý của Sở; in và phát 12.000 tờ rơi về trẻ em; 4.000 bút bi tuyên truyền về Tổng đài tư vấn phím số 18006605; 3.000 quạt nhựa cung cấp thông tin về các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện in, cấp phát 1.500 quyển sổ ghi chép tới cán bộ tham gia làm công tác xã hội ở xã/phường, quận/huyện, cơ sở bảo trợ xã hội; 940 áp phích tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 và giới thiệu thông tin về Chương khám sàng lọc và hội chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh năm 2023. Thực hiện in 800 quyển lịch treo tường tuyên truyền năm 2024.

- Sở Giao thông vận tải: Cập nhật và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở các văn bản pháp luật của các cơ quan Trung ương, thành phố mới ban



hành và có hiệu lực; đồng thời lãnh đạo Sở phổ biến trực tiếp tại các buổi sinh hoạt dưới cờ và các cuộc họp giao ban hàng hàng tháng.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã cấp phát 3.334 cuốn tài liệu về An toàn giao thông, 731 cuốn tài liệu về phòng chống ma túy tới học sinh tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông tại các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: in, cấp phát 1000 tờ rơi, 28 quyển cẩm nang và 150 bộ tài liệu tuyên truyền về chống khai thác IUU và phát 50 phao tròn; in, phát trực tiếp cho ngư dân và dán dưới các tàu cá thông báo điều kiện bắt buộc khi cấp lại Giấy phép khai thác thủy sản đối với trường hợp tàu cá có Giấy phép hết hạn, trong đó chỉ rõ điều kiện “tàu cá đã nộp nhật ký khai thác theo quy định; phát 650 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, 1.100 tờ rơi hướng dẫn phòng bệnh Dịch tả lợn Châu phi, Cúm gia cầm, dại, lở mồm long móng, viêm da nổi cục, dịch tả trên loài nhai lại đến các hộ chăn nuôi và cấp phát 120 tờ dán quy định về kháng sinh cho các cửa hàng buôn bán thuốc thú y trên địa bàn thành phố.

- Báo Hải Phòng tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên mục “*Pháp luật*”, “*Giải đáp pháp luật*” thông tin về giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật đến với người dân. Phối hợp với Sở Tư pháp duy trì và nâng cao chất lượng phụ trương “*Pháp luật thành phố Hải Phòng*” thông tin về các văn bản, chính sách pháp luật mới, các hoạt động tư pháp - pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật...

- Tại các quận, huyện: Hội đồng Phối hợp PBGDPL các quận, huyện thường xuyên chú trọng việc chỉ đạo, phát hành các loại tài liệu phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương, nhiều quận, huyện còn chủ động in và phát hành tài liệu, tiêu biểu như: **Hải An, Hồng Bàng, Dương Kinh, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo.**

#### **4. Chỉ đạo việc thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú**

Năm 2023, hưởng ứng 10 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 được tập trung vào Tuần lễ cao điểm từ ngày 30/10/2023 đến 11/11/2023; trong thời gian này, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố và quận, huyện đã tư vấn, giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện tích cực triển khai nhiều hoạt động PBGDPL dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, điển hình như:

- Sở Tư pháp phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức 02 hội nghị tập huấn, phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tăng thời lượng phát sóng các tin, bài hưởng ứng Ngày



Pháp luật Việt Nam; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao treo các khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại Nhà hát thành phố và các tuyến phố chính.

Nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thành công Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Hải Phòng năm 2023; phối hợp Bộ Tư pháp tổ chức thành công vòng khu vực miền Bắc Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc tại Hải Phòng. Đội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Hải Phòng tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV đạt giải ba vòng khu vực, giải khuyến khích vòng thi toàn quốc và giải thưởng đội thi có phần hòa giải khéo hay nhất.

- Sở Giao thông vận tải: Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua hoạt động quán triệt, phổ biến về kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính bằng các hình thức cụ thể như: triển khai bằng văn bản, tổ chức các cuộc họp, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi tiếp xúc, gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp, cử cán bộ công chức tại bộ phận một cửa tham gia tập huấn về công tác kiểm soát thủ tục hành chính do thành phố tổ chức.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2023, đã tổ chức được 03 hội nghị tuyên truyền về các phòng chống tham nhũng và bảo vệ bí mật nhà nước; 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ công tác kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm và công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2023; phát gần 800 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, tập huấn các loại.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: đã ban hành hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 và Công văn về tăng cường thông tin, truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023. Đồng thời, đăng tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục, lan tỏa ý thức thượng tôn pháp luật; khẳng định vai trò, ý nghĩa Ngày Pháp luật và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội; phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Sở Y tế: Các đơn vị đã lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, giao ban... để phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về y tế, giới thiệu các văn bản luật, pháp lệnh mới, các văn



bản quy phạm pháp luật có liên quan theo từng chuyên đề và phù hợp với từng đối tượng.

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố: 100% các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang thành phố đã triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật; các cơ quan, đơn vị đã biên soạn tài liệu và triển khai học tập 01 chuyên đề: Phòng, chống tin giả, tin sai sự thật trong lực lượng vũ trang thành phố. Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 08/11/2023, các đơn vị đã đẩy mạnh đăng tải, chia sẻ các bài viết, hình ảnh, video... có nội dung tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng, tổng gần 9000 bài, chia sẻ hơn 60.000 lượt.

- Công an thành phố: Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2023; tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu công tác Cải cách hành chính trong cán bộ, công chức thành phố; Công an các đơn vị, địa phương tổ chức các buổi tọa đàm lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của đơn vị; Câu lạc bộ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Tuổi trẻ Công an thành phố đã tổ chức tuyên truyền cho 72 lượt người; lực lượng cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thành phố phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức cho hơn 15.000 lượt học sinh, sinh viên trải nghiệm làm lính cứu hỏa, diễn tập phòng cháy chữa cháy; cảnh sát giao thông phát trên 20.000 tờ rơi tuyên truyền về an toàn giao thông...

Các quận, huyện tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; nổi bật như: **Dương Kinh, Tiên Lãng, Vĩnh Bảo.**

100% các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tuyên truyền cổ động trực quan thông qua việc treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học.

**5. Tư vấn giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, quận, huyện; nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Quyết định 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố luôn quan tâm tới việc củng cố, kiện toàn nguồn nhân lực phục vụ công tác PBGDPL.

Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố được kiện toàn theo Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 20/02/2023; theo đó, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố gồm 40 thành viên, Tổ thư ký Hội đồng có 09 thành viên đã và đang thực hiện nhiệm vụ tư vấn, giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo phổ biến các văn



bản pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Việc nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác PBGDPL luôn được Hội đồng chú trọng. Các báo cáo viên pháp luật thành phố là những người có trình độ cử nhân luật, nhiều người có trình độ trên đại học, đa số là những người có kinh nghiệm trong công tác, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ phổ biến pháp luật của thành phố. Toàn thành phố hiện có 128 báo cáo viên pháp luật thành phố, 276 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 2.913 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đã trực tiếp phổ biến pháp luật tại nhiều hội nghị, lớp tập huấn, góp phần tích cực vào công tác PBGDPL tại địa phương.

## **6. Công tác kiểm tra**

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố đã ban hành Quyết định số 106/QĐ-STP ngày 15/8/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và phối hợp với Sở Tài chính, Hội liên hiệp phụ nữ thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hội cựu chiến binh thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức làm việc, kiểm tra tại một số quận, huyện.

Đoàn kiểm tra khảo sát, đánh giá việc triển khai, thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở tại một số quận, huyện: Đồ Sơn, Hải An, Tiên Lãng, Thủy Nguyên. Trên cơ sở báo cáo của Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, kết quả làm việc và kiểm tra hồ sơ, ý kiến của các Thành viên Đoàn kiểm tra và đại diện các cơ quan thành phố; Đoàn kiểm tra ra các Thông báo kết luận kiểm tra: Số 2196/TB-ĐKT ngày 19/10/2023 (huyện Tiên Lãng); số 2197/TB-ĐKT ngày 19/10/2023 (quận Hải An), số 2317/TB-ĐKT ngày 03/11/2023 (huyện Thủy Nguyên), số 2333/TB-ĐKT ngày 03/11/2023 (quận Đồ Sơn). Qua công tác kiểm tra, Đoàn đã đánh giá khách quan, toàn diện tình hình triển khai và kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đồng thời, rút ra bài học kinh nghiệm; đồng thời kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.

## **II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Khó khăn, hạn chế:**

- Việc PBGDPL tuy có chuyển biến tích cực nhưng ý thức chấp hành



pháp luật của người dân còn chưa đồng đều. Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù chưa được thường xuyên, liên tục.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật dù được rà soát, kiện toàn hàng năm nhưng đa phần còn kiêm nhiệm, còn thiếu về số lượng và chất lượng chưa cao, kỹ năng phổ biến pháp luật chưa đồng đều.

- Chưa có nhiều giải pháp để tăng cường nguồn lực xã hội hóa hoạt động PBGDPL, đặc biệt là thiếu các giải pháp để huy động sự tham gia của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố trong việc thực hiện PBGDPL.

- Các thành viên Hội đồng phối hợp đều hoạt động kiêm nhiệm, đa số là lãnh đạo của các Sở, Ban, ngành, địa phương nên thời gian dành cho công tác này chưa nhiều, chưa phát huy được hết vai trò, trách nhiệm của mỗi thành viên trong thực hiện nhiệm vụ chung của Hội đồng.

- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL còn hạn chế so với nhiệm vụ được giao nên các hoạt động phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở còn chưa được như mong muốn trong khi yêu cầu, nhiệm vụ thực tế ngày càng tăng, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện công tác này. Một số địa phương chưa quan tâm đầu tư kinh phí cho công tác tuyên truyền pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đặc biệt là việc đầu tư kinh phí xây dựng các mô hình điển hình về PBGDPL và mô hình hòa giải ở cơ sở gắn liền với việc xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu chưa tương xứng.

## 2. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục tăng cường hỗ trợ công tác PBGDPL cho địa phương, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL và các văn bản mới, quan trọng được Quốc hội ban hành để địa phương kịp thời nắm bắt và tổ chức thực hiện.

- Đề nghị Bộ Tư pháp cần xây dựng, ban hành Đề án chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn mới; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý, cơ chế, chính sách cho chuyển đổi số trong công tác PBGDPL được khả thi, hiệu quả; có những nền tảng PBGDPL dành riêng cho đối tượng đặc thù; phát triển tủ sách pháp luật điện tử để người dân, doanh nghiệp, cơ quan nhà nước thuận lợi trong tra cứu; phát triển nền tảng tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, giải đáp pháp luật trực tuyến...

## III. MỘT SỐ PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày



05/11/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng; trong đó xác định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng và là nhiệm vụ của hệ thống chính trị cơ quan đặt dưới sự lãnh đạo thống nhất của Đảng.

2. Ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; văn bản hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật được Quốc hội thông qua.

3. Tham mưu Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết về chế độ chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sửa đổi).

4. Thực hiện rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thành phố; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở, đảm bảo yêu cầu về số lượng và không ngừng nâng cao về chất lượng đáp ứng yêu cầu tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật. Tiếp tục thực hiện các Chương trình phối hợp đã ký kết giữa Sở Tư pháp và các ngành, đoàn thể.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hải Phòng năm 2023 và một số phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024, xin báo cáo Bộ Tư pháp, Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, PCT L.K.Nam;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;
- UBND; Hội đồng PHPBGDPL quận, huyện;
- Phòng: NC&KTGS;
- Lưu: VT, NCKTGS5.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG PHPBGDPL TP**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Lê Khắc Nam**